(Sacy.)

et commodi. Cùmque meminisset in portâ civitatis, in quâ de more gentis Israelitidis maximum esse solet urbium munimentum, et quam tunc obtinebat Philistinorum statio, cisternam esse, ex quâ ipse diu, ac sæpè liberat adolescens; desiderio tûm patriæ, quam videbat occupatam ab hoste, tûm aquæ, cuius tunc aut laborabat inopiâ, aut suavitate capiebatur, dixit: O! si quis mihi daret, etc. Hic nobis, quando locus iste celebris est, et ab aliis sæpè varièque versatus, explorandum est, quid hic tantoperè desideraverit David, quam sitim hæc verba præ se ferant.

Neque hic labore, quid hoc loco somniarint Hebrei, qui ut aliquid dicant populare et ad plausum, nihil non audent, etiam Scripturæ sacræ contrarium. Illi enim dicunt, ut refert Abulensis q. 22, non misse David ad aquam illam fortes de prædio, inquit neque desiderasse aquam, sed misse viros, qui sapientes consulerent, qui tunc erant in Bethlehem, quorum nota tunc erat et celebrata sapientia, et ab illis discerent, an David comburere posset segetem Israelitarum, ut etiam cremaret, et perderet Philistinos, qui in illâ latentes Hebreis securis et incautis insidias instruerent. Et adhuc responsum esse à sapientibus Bethlehem, id salvâ religione fieri non posse. Hæc illorum cogitatio. At ratio melior, quæ illos in hanc sententiam adduxit. Audierant enim quod Semma agrum plenum lente aut hordeo à Philistinorum manu defendisset. Neque magis placet quod ex Hebræorum sententiâ in Traditionibus ad lib. 1 Paralip. cap. 11, refert Hieronymus, nempe non optasse Davidem aquam de cisternâ Bethlehem, sed voluisse experiri, ecquid esset in militibus audacia ac fidei ad præstandum si quid esset ad regis votum, aut ex usu reipublicæ; atque ideò postea libâsse Domino aquam in gratiarum actionem, quod viros usque adeò strenuos Israeli concesserit; hæc ita sunt levia, ut nullâ indigeant confutatione, cùm suâ se improbabilitate ac levitate jugulent.

Duæ sunt explicaciones aliæ, quæ plus habent fundamenti ac fidei. Altera est communis, quæ verè hic in Davide aquæ ex cisternâ illâ desiderium agnoscit; neminem nomino, ne omnes fermè nominem interpres, et quotquot hujus Davidis sitis, et trium virorum audaciæ meminerunt. Neque leve est argumentum, quia hoc ipsum intellexerunt tres illi viri, qui ut regis voto satisfacerent, aquam per media Palæstinorum castra, et mille se-

quentia tela quæsierunt, hauseruntque ex cisternâ, et ad suum denique regem detulerunt. Adde, quod nonnulli putant, in Davide molle hoc fuisse atque muliebre desiderium; atque ideò Davidi in verbo, *desideravit*, genus datum esse femineum. Neque enim ibi est terminatio masculina *vatecah*, sed feminea *vatecal*, quasi in hoc appetitu, qualis esse solet in prægnante feminâ, muliebre potius ostenderit, quâ virile pectus. Quale prorsus non esset, si in re usque adeò periculosâ et arduâ experiri vellet suorum ad quemcumque conatum robur et audaciam. Josephus, à quo sumpserunt alii, hanc Davidis sitim in hunc modum exponit: *Dixit, inquit, ad suos David: O quam bonam aquam habenus in patriâ meâ, maximè in cisternâ, portæ vicinâ! O si quis eam mihi afferret!* id certè mallem, quâ multum argenti accipere. Hæc Josephus, qui in eo peccat, quod tunc Davidem fuisse testatur Jerosolymæ. Cui ex nostris nonnulli subscriptiunt. Quod planè verum non est, cùm id accidisse constet, ut paulò antè probavimus, ad speluncam, seu præsidium Odollam. Rab. David dicit habuisse Davidem in castris aquam non puram ac facile pœulantam, atque ideò aquam optâsse meliorem ex cisternâ Bethlehem. Sed nimis delicatum Rabbinus iste facit Davidem, qui aquam appetat illimè et dulcem, cùm alii limosam bibant, et graviter olenem, quasi David non esset, dum pastoritiam vitam ageret, et dum sylvas incoleret ab hominum convictu profugus, aquis assuetus cœnosi et obviis, maximè cùm hoc prælium accideret sub ipsa Israelitici dominatûs exordia, quando vix libârat regiæ mensæ, fortunæque delicias.

Hæc sententia plurimū valet patronorum auctoritate et pondere; cui etiam favet modus ipse loquendi, qui cisternam sonat et aquam Bethlehemiticam, quæ etiamsi non esset alii pluvialibus aquis purior et suavior, eo tamen nomine Davidi gratior esse potuit, quod illi è primis annis assuevisset, et quod in natali solo, quod mirâ indigenas afficit suavitatem. Notum est, et proveriale studium hominum, et amor in patriam, et quâ illa placeant, quibus à primis annis assuevimus; ut cœli temperies, in quâ nati sumus, et aura quam ab incububilis haurire coepimus, plurimū juvant corporis valetudinem, quam interdum jam deficientem instaurant: sic etiam alimenta, aut pocula, quæ à principio gustavimus, licet sylvestria et rustica, et palatum mulcent, et sto-